
 
 

 

Costituzione Unità Segreteria del Collegio dei Revisori dei Conti e Gestione degli Affari Fiscali - 

Esecuzione della delibera n. 114 del 28 aprile 2023. 

 

 

Provvedimento n. 150 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127, di “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, di "Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 

dell'art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165"; 

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 

n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione 

sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in 

vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con 

provvedimento del Presidente n.14, prot. AMMCNT-CNR n. 00012030 del 18 febbraio 2019, 

approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 

0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione Contabilità̀ e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034; 

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 

del Presidente del 4 maggio 2005 - prot. n. 25035; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 "Ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" come modificato e integrato 

dal Decreto Legislativo 1° agosto 2011 n.141 e dal Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n.74; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la delibera n. 98 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 aprile 2019, 

come modificata dalla delibera n. 144 adottata dal Consiglio stesso, nella seduta del 31 maggio 2019, 

di seguito delibera n.98/2019 con cui è stata definitivamente approvata la nuova struttura organizzativa 

dell’Amministrazione Centrale dell’Ente; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019, prot. n. 0046788, 

“Esecuzione delibera 98/2019 come rettificata e integrata dalla delibera n. 144 adottata dal Consiglio 

di amministrazione nella riunione del 31 maggio 2019 e dalla delibera n. 241 del 26 settembre 2019 - 

Riorganizzazione dell'Amministrazione centrale dell’Ente” così come modificato dal provvedimento 

n. 152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal provvedimento n. 159 del 2ottobre 2019, di costituzione 

degli Uffici dirigenziali di I e II livello nonché delle Unità non dirigenziali con la declinazione delle 

rispettive competenze e funzioni;  



 
 

VISTA la delibera n. 163 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 novembre 

2021, di parziale modifica dell’assetto organizzativo dell’Amministrazione centrale dell’Ente;  

VISTO il provvedimento n. 69 del Direttore Generale prot. n. 82235 del 2 dicembre 2021, con cui in 

esecuzione della suddetta delibera n. 163/2021 sono stati istituiti nuovi uffici ed unità e modificato 

l’allegato 1 del provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019 come da ultimo modificato dall’allegato 1 

al provvedimento n. 5 del Direttore Generale, prot 27606 del 01/02/2023; 

VISTA la delibera n. 201 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 2022, 

con cui è stato approvato il Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR di cui all’art. 1, comma 315, 

della legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la delibera n. 256 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 

2022, con cui è stata approvata la rimodulazione del Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR; 

VISTA la delibera n. 259 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 

2022, recante “Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - Costituzione nuove Unità ed 

adempimenti collegati al Piano di Riorganizzazione e rilancio del CNR”; 

VISTA la delibera n. 366 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 dicembre 

2022 come rettificata dalla delibera n.23/2013, concernente la proposta di costituzione di nuovi Uffici 

in attuazione del Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR, con cui è stata approvata, dal 

Consiglio stesso, l’ulteriore modifica all’organizzazione dell’Amministrazione centrale dell’Ente di 

cui al punto 1 della delibera n. 98/2019 e s.m.i.;  

VISTO il provvedimento n. 146 del Direttore Generale del 28 dicembre 2022, con cui sono stati 

costituiti nuovi uffici ed unità in esecuzione della suddetta delibera n. 366/2022; 

VISTO anche il provvedimento n. 10 del Direttore Generale prot. 27839 del 01/02/2023 con cui è 

disposta la decorrenza degli atti costitutivi degli uffici dirigenziali non generali e unità di cui al 

succitato decreto n. 146 del Direttore Generale, prot. n. 95694 del 28 dicembre 2022; 

VISTA altresì la delibera n.114 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 aprile 

2023 recante “Proposta di modifica dell’assetto organizzativo dell’Ente in attuazione del Piano di 

Riorganizzazione e Rilancio del CNR”, con cui è stata approvata l’ulteriore modifica 

all’organizzazione dell’Amministrazione Centrale dell’Ente di cui al punto 1 della delibera n. 98/2019; 

VISTO in particolare il punto 4 della succitata delibera n.114/2023 con cui è disposta la soppressione 

dell’Unità Segreteria del Collegio dei Revisori dei Conti a decorrere dalla data dell’atto del Direttore 

Generale di individuazione del responsabile a seguito dell’apposito interpello e approvata la 

costituzione dell’Unità Segreteria del Collegio dei Revisori dei Conti e Gestione degli Affari Fiscali; 

VISTO il provvedimento n. 87 del Direttore Generale prot. 205744 del 03 luglio 2023 con cui al punto 

1. al dott. Paolo Collacchi è attribuito l’incarico di responsabile dell’Unità Segreteria del Collegio dei 

Revisori dei Conti e Gestione degli Affari Fiscali, afferente alla Direzione Generale a decorrere dal 1° 

gennaio 2024 e fino al 31 dicembre 2026 e al punto 2. è soppressa a far data dal 31 dicembre 2023 

l’Unità Segreteria del Collegio dei Revisori dei Conti in conformità a quanto disposto al punto 4 della 

delibera n. 114/2023 sopra citata; 

CONSIDERATA la necessità, in esecuzione della suddetta delibera n. 114/2023 di costituire una Unità 

non dirigenziale denominata Segreteria del Collegio dei Revisori dei Conti e Gestione degli Affari 

Fiscali, afferente alla Direzione Generale; 

RAVVISATA la necessità di provvedere; 



 
 

 

DISPONE 

 

1. La costituzione, in esecuzione della delibera 144 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella 

riunione del 28 aprile 2023 citata nelle premesse, con decorrenza dal 1° gennaio 2024, dell’Unità 

non dirigenziale denominata Segreteria del Collegio dei Revisori dei Conti e Gestione degli Affari 

Fiscali, afferente alla Direzione Generale. 

2. All’Unità come costituita al punto 1 sono attribuite le competenze e le funzioni riportate nella 

declaratoria di cui all’ allegato 1 parte integrante del presente provvedimento. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  



 
 

Allegato 1. Declaratoria delle competenze e delle funzioni dell’Unità Segreteria del Collegio dei 

Revisori dei Conti e Gestione Affari fiscali 

 

 

- Svolge funzioni di supporto al Collegio dei Revisori dei Conti e al magistrato della Corte dei 

Conti delegato al controllo. 

- Cura l’istruttoria finalizzata all’asseverazione da parte del Collegio dei Revisori dei Conti dei 

Progetti di ricerca. 

- Provvede ad ogni adempimento in materia tributaria e fiscale. 

- Fornisce supporto alle strutture dell'Ente in materia tributaria e fiscale. 

- Effettua e predispone le Dichiarazioni e certificazioni fiscali. 

- Provvede alla liquidazione ed al versamento delle imposte, tasse, tributi dell'Ente, anche in 

qualità di sostituto d'imposta. 

- Cura la tenuta della contabilità IVA. 

- Definisce i parametri necessari al funzionamento del sistema informativo del CNR in materia 

fiscale e tributaria e il conseguente aggiornamento e adeguamento. 

- Cura i rapporti con l'Agenzia delle Entrate e gli altri enti impositori. 

 


		2023-12-15T15:16:03+0100
	GIUSEPPE COLPANI




